[image: ]
TIMBRE DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de [Município]
Fundo Municipal de Investimento

TIMBRE DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de [Município]

OFÍCIO Nº___/20___.
[Município], __ de ______ de 20____.
Exma. Sra.
MARIA EMANUELA ALVES PEDROSO
Secretária de Estado do Governo
Senhora Secretária,
[bookmark: _GoBack]Em cumprimento ao disposto na Lei Complementar Estadual nº 712/2013, no Decreto Estadual nº 5073-R/2022 e Portaria nº XXX-R, de 10 de março de 2023, encaminho a V. Exa., anexo a esse Ofício, os seguintes documentos:
I - Cópia da Lei de criação do Fundo Municipal de Investimentos, previsto no artigo 6º da Lei Complementar Estadual nº 712/2013;
II - Cópia do ato administrativo que definiu o Gestor do Fundo Municipal de Investimentos[footnoteRef:1]; [1:  Esse documento pode ser substituído por Declaração do Prefeito Municipal informando que o próprio Prefeito é o gestor do Fundo Municipal de Investimento.]

III - Cópia da Lei de constituição do Conselho Municipal de Fiscalização e Acompanhamento, previsto no artigo 8º da Lei Complementar Estadual nº 712/2013;
IV - Cópia do ato administrativo que designa os membros do Conselho Municipal de Fiscalização e Acompanhamento;
V - Comprovante de inscrição e de situação cadastral na Receita Federal;
VI - Comprovante da existência de conta corrente específica em nome do Fundo;
VII - plano de aplicação do projeto e/ou investimento apoiado;
VIII – relatório da efetividade da aplicação dos recursos transferidos, anteriormente, pelo Fundo CIDADES, acompanhado da manifestação do Conselho de Fiscalização e Acompanhamento;
IX - plano de contingência municipal da Defesa Civil vigente e atualizado; e
X - anotação de responsabilidade técnica – ART ou registro de responsabilidade técnica – RRT do projeto técnico da obra a ser executada; (Somente para os pleitos referentes a obras)
XI - nota técnica de regularização hidrológica, emitida pela Agência Estadual de Recursos Hídricos. (somente para os pleitos que se referem a barragens e caixas secas por microbacias)

Prestadas essas informações, e com base no disposto no artigo 7º, § 3º da Lei Complementar Estadual nº 712/2013 e no artigo 2º do Decreto Estadual nº 5073-R/2022, solicito a essa Secretaria de Estado do Governo a aprovação do Plano de Aplicação, nos termos do art.XXº da Portaria nº XXXX, de 10 de março de 2023.

Atenciosamente,
[NOME DO PREFEITO]
Prefeito Municipal
	Av. Governador Bley, 236 – Ed. Fabio Ruschi - 4º Andar – Centro - Vitória – ES - CEP: 29.010-150

		1
image1.jpeg
CIDARES

Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal